Universitätsbibliothek Paderborn

Svmmae Virtvtvm, Ac Vitiorvm , Tomus ...

Guilelmus <Peraldus>

Lvgdvni, 1585

Quomodo se habeat superbus ad proximum. Cap. IIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46161](#)

rent, inter vicinos suos honorificè vivere non possent, vt ipsi dicunt. vnde manifestum est, q[uod] superbia peccatum rapina & vi[r]a cōseruat in eis. Ideo necesse est, vt prædictor conareretur diuovere turrim superbiæ in talibus personis, qua diruta nulla p[otes]ta castrorum huiusmodi se teneret. Superbia primo animā aggreditur, & ultima cessat ab eius impugnatione. vnde sup illud Psal. Si mei non fuerint dominati &c. dicit gl. Vitiū superbiæ ultimi est redeuntibus ad Deum, & primum recedentibus. Aliis virtus fugam conuersis, sola superbia in campo remanet, non cessat ab impugnatione hominis dum ipse vivit. vnde quidam: Qui bene pugnatis, cum cuncta subacta putaris. Quæ prius infelias, vincenda superbia restat. Superbia fuit primū peccatum, iuxtal[er] illud Eccl. 10. Initium omnis peccati est superbia. Etiā non videtur aliquod peccatum esse absq[ue] superbia: quia omne peccatum est, aut ex omissione, aut ex transgressione: & in utroque casu non videretur esse sine inobedientia, quæ nō videtur esse sine superbia. Vnde nullum peccatum videtur esse sine superbia. Et vt breueriter dicamus, superbia est causa omnis peccati. Vnde dicit Gl. super illud Psal. Si mei nō fuerint dominati. &c. Superbia est initium omnis peccati, & causa: qua qui caret, verò est immaculatus.

Quomodo superbia se habeat ad diabolum.

C A P . III.

Notandum, quod superbia signum est quo diabolus suos distinguit ab aliis. Vnde legitur Job 41. de ipso, q[uod] ipse ele[ctu]r super omnes filios superbiæ. Et Gre. Evidenter signum electorum, superbia est: humilitas, electorum. Cum ergo quam quisq[ue] habeat cognoscitur, sub quo rege militat inuenit. Vnde quisque quasi quedam titulum portat operis, quo facile ostendat sub cuius seruiat potestate rectoris. vnde in magno dolore & timore esse debet, qui se cognoscit superbum. Superbia est velut quedam imago diaboli. Vnde homo superbis expel[le]re est similis diabolo: iuxta illud Greg. Apostata angelō similis efficitur homo, dum homo hominibus similis esse designatur. Diabolus etiam in homine superbo quiescit quasi ad umbra. Superbia enim velut mons est, soli iustitiae oppositus, lumen gratiae repellens, vnde umbra facit diabolo. De qua umbra legitur Job 40. Sub umbra dormit. Superbus est etiam munis diaboli ferè inexpugnabilis, et quod in altitudine montis superbiæ situs sit.

Quomodo se habeat superbis ad proximum.

C A P . IIII.

Superbus coangustat proximum, dum se dilatat: & dum se ipse præponit, quasi quoddam onus ei imponit. De dilatione super-

superbi legitur Mat. 23. Dilatant enim phylacteria sua, & magnificant fimbrias. Et Prou. 24. Qui se iactat & dilatatur, & iurgia conticat. De onere vero superbi dicit Sapiens: Qui se supra modum extulerit, premere ac deprimere videtur. Supra modum ille se extollit, qui extollit se supra debitam mensuram. De tali dicitur vulgariter: Iste homo sedet mihi super meū collum. Superbus etiam proximum corde contēnit, verbis molestat & factis. Ad primum pertinet illud Eccle. 13. Sicut abominatio superbo est humiliatio execratio diuitis est pauper. Verbis autē molestat superbū proximum multipliciter, & se iactando, & cū eo litigando, & contumelias ei dicendo. Ad primū pertinet illud Amos 6. Numquid in fortitudine nostra asumptimus nobis cornua? Et illud Eccle. 11. Sicut eructant p̄cordia fortentium, & superbōrum eot. Ad literā: stomachus ventositate inflatus eructare solet, sic & homo superbia inflatus ventosa verba emittit. Ad secundum pertinet illud Prou. 13. Inter superbos semper iurgia sunt. Ad tertium pertinet illud Prouer. 11. Vbi fuerit superbia, ibi & contumelia. ¶ Factis similiter molestat superbū proximum multipliciter, & corporaliter eum affligendo, & suis eum spoliando. Ad primum pertinet illud Prouer. 12. Arma & gladij in via superbī: custos autē animae suæ longè recedit ab eis. Et illud Eccle. 18. Effusio sanguinis in rixa superbōrum. Ad secundum pertinet illud Prouerbiorum 16. Melius est humiliari cum mitibus, quam diuidere spolia cum superbis. Nec solū superbī molestant proximos, imò etiam occasio sunt ut ab aliis molestentur. Vnde illud, Quicquid delirant reges, plectuntur Achii. Et illud Psal. Dum superbī impius, incenditur pauper. Quomodo superbī se habeant ad proximum, satis ostendit Psal. dicens. Superbi iniquè agebat usque quaque, & iterum: Confundantur superbī: quia iniuste iniquitatem fecerunt in me: ego autem exceptor in mandatis tuis.

¶ Descriptio sapienti, & quomodo se habeat

superbus ad proximum.

SAPIENS etiam describit quomodo se habeat superbū, dicens: Omnis superbū est intolerabilis, habitu superfluous, incessu p̄opus: huic ceruix erecta, facies torua, truces oculi. Pro loco superiori decertat, & melioribus se p̄ferri affectat: sententias suas & facta & verba iactat: reuerentiā in obsequio non seruat. Non solum malū temporale infert superbū proximo, sed etiam spirituale. Cortūpit enim cū suo malo exēplo. Vnde superius dicitur sedere in cathedra pestilētiae: & superbia vocatur pestilē-